



**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS REGULATÓRIAS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2013 E 2012**

MUXFELDT MARIN E CIA LTDA

CNPJ: 97.578.090/0001-34 – INSCR. ESTADUAL: 138/0018320

Rua do Comércio, 1420 – Centro

Fone /Fax: (54) 3344 1277

E-mail: mux@muxenergia.com.br

Site: www.muxenergia.com.br

99950-000 - TAPEJARA - RIO GRANDE DO SUL

BALANÇOS PATRIMONIAIS REGULATÓRIO E SOCIETÁRIO

EM 31 DE DEZEMBRO

Valores expressos em milhares de reais

ATIVO	Nota de Ajuste	2013				2012	
		Societ.	Ajuste CPCs	Regul.	Societ.	Ajuste CPCs	Regul.
Circulante		9.249	172	9.077	9.360	28	9.332
Consumidores		2.302	-	2.302	2.417	-	2.417
Despesas pagas antecipadamente	1	238	(127)	365	337	(256)	593
Outros ativos circulantes não afetados		6.709	299	6.410	6.606	284	6.322
Não Circulante		4.681	4.296	385	3.997	3.946	51
Consumidores		340	-	340	-	-	-
Ativo financeiro da concessão		4.296	4.296	-	3.946	3.946	-
Outros ativos não circulantes não afetados		45	-	45	51	-	51
Investimentos		237	-	237	232	-	232
Imobilizado	3	-	(9.990)	9.990	-	(8.145)	8.145
Em Serviço		-	(15.776)	15.776	-	(12.635)	12.635
(-) Reintegração acumulada		-	6.043	(6.043)	-	4.785	(4.785)
Em Curso		-	(257)	257	-	(295)	295
Intangíveis	2	1.023	890	133	1.299	1.168	131
Em Serviço		3.894	3.604	290	3.930	3.690	240
(-) Amortização acumulada		(2.871)	(2.714)	(157)	(2.631)	(2.522)	(109)
Em Curso		-	-	-	-	-	-
TOTAL DO ATIVO		15.190	(4.632)	19.822	14.888	(3.003)	17.891
PASSIVO							
Circulante		2.971	(260)	3.231	3.435	(162)	3.597
Passivos regulatórios	4	-	(260)	260	-	(162)	162
Outros passivos circulantes não afetados		2.971	-	2.971	3.435	-	3.435
Patrimônio Líquido		12.219	(4.372)	16.591	11.453	(2.841)	14.294
Capital Social		7.500	-	7.500	7.500	-	7.500
Reservas de Lucros	5	4.719	175	4.544	4.060	(95)	4.155
Reserva de avaliação patrimonial	6	-	(4.547)	4.547	-	(2.746)	2.746
Lucro (Prejuízo) acumulado		-	-	-	-	-	-
(-) Ações em Tesouraria		-	-	-	(107)	-	(107)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		15.190	(4.632)	19.822	14.888	(3.003)	17.891

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis regulatórias

DEMONSTRAÇÃO REGULATÓRIA DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

EM 31 DE DEZEMBRO

	Valores expressos em milhares de reais						
	2013				2012		
	Nota de Ajuste	Ajuste Societ.	Ajuste CPCs	Regul.	Ajuste Societ.	Ajuste CPCs	Regul.
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		22.164	883	21.281	23.984	584	23.400
Fornecimento de Energia Elétrica	7	20.040	232	19.808	23.316	125	23.191
Receita de Atividade Não Vinculada		149	-	149	142	-	142
Outras Receitas Vinculadas	8	1.975	651	1.324	526	459	67
DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL		(5.593)	13	(5.606)	(7.608)	14	(7.622)
Tributos e Encargos		(5.245)	-	(5.245)	(6.100)	(1)	(6.099)
Federais		(899)	-	(899)	(1.168)	(1)	(1.167)
Estaduais e Municipais		(4.346)	-	(4.346)	(4.932)	-	(4.932)
Encargos - Parcela "A"	9	(348)	13	(361)	(1.508)	15	(1.523)
Reserva Global de Reversão - RGR		-	-	-	(101)	-	(101)
Pesquisa e Desenvolvimento - P & D		(72)	-	(72)	(79)	(1)	(78)
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE		(169)	15	(184)	(600)	1	(601)
Conta de Consumo de Combustíveis - CCC		(36)	(2)	(34)	(603)	15	(618)
Programa de Eficiência Energética - PEE		(71)	-	(71)	(78)	-	(78)
Outros Encargos		-	-	-	(47)	-	(47)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		16.571	896	15.675	16.376	598	15.778
CUSTOS NÃO GERENCIÁVEIS - Parcela "A"	9	(11.356)	22	(11.378)	(11.416)	(261)	(11.155)
Energia Elétrica Comprada para Revenda		(9.509)	19	(9.528)	(9.211)	(254)	(8.957)
Energia Elétrica Comprada para Revenda - Proinfra		(158)	3	(161)	(132)	(7)	(125)
Encargos de Uso do Sistema de Distribuição		(1.661)	-	(1.661)	(2.044)	-	(2.044)
Taxa de Fiscalização		(28)	-	(28)	(29)	-	(29)
RESULTADO ANTES DOS CUSTOS GERENCIÁVEIS		5.215	918	4.297	4.960	337	4.623
CUSTOS GERENCIÁVEIS - Parcela "B"		(3.237)	(699)	(2.538)	(2.629)	(486)	(2.143)
Pessoal		(980)	-	(980)	(893)	-	(893)
Administradores		(422)	-	(422)	(392)	-	(392)
Material		(71)	-	(71)	(69)	-	(69)
Serviço de Terceiros		(460)	-	(460)	(226)	-	(226)
Arrendamentos e Aluguéis		(140)	-	(140)	(130)	-	(130)
Tributos		(8)	-	(8)	(10)	-	(10)
Seguros		(5)	-	(5)	(5)	-	(5)
Outros		(827)	(699)	(128)	(590)	(486)	(104)
Depreciação		-	290	(290)	-	278	(278)
Amortização		(324)	(290)	(34)	(314)	(278)	(36)
RESULTADO DA ATIVIDADE DA CONCESSÃO		1.978	219	1.759	2.331	(149)	2.480
RESULTADO EXTRA-CONCESSÃO	10	(27)	51	(78)	(103)	12	(115)
Receita Financeira		490	(5)	495	586	(26)	612
Despesa Financeira		(517)	8	(525)	(689)	10	(699)
Resultado Não Operacional		-	48	(48)	-	28	(28)
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES IRPJ/CSLL		1.951	270	1.681	2.228	(137)	2.365
Contribuição Social		(176)	-	(176)	(200)	-	(200)
Imposto de Renda		(454)	-	(454)	(520)	-	(520)
Reversão dos Juros sobre Capital Próprio		500	-	500	634	-	634
LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO		1.821	270	1.551	2.142	(137)	2.279

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis regulatórias

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES REGULATÓRIAS

(Em milhares de reais)

CONTEXTO OPERACIONAL

A Muxfeldt, Marin & Cia. Ltda – Mux Energia é uma sociedade por quotas de responsabilidade Ltda., que tem por objeto social a prestação de serviços públicos de distribuição de energia elétrica, em qualquer das suas formas, sendo tais atividades regulamentadas e fiscalizadas pela Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL, vinculada ao Ministério das Minas e Energia.

APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Base de Preparação

As demonstrações contábeis regulatórias foram preparadas e estão sendo apresentadas em conformidade com as orientações contidas no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico brasileiro e das normas definidas pela ANEEL, da Resolução Normativa nº 396/ANEEL de 23 de fevereiro de 2010, e também seguindo as orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM) quando estas não são conflitantes com as práticas contábeis adotadas pela ANEEL.

As notas explicativas a seguir demonstram a composição dos ajustes de reclassificações das demonstrações contábeis societárias para as demonstrações contábeis regulatórias.

01 – DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE

	2013			2012		
	Circulante	Não Circulante	Total	Circulante	Não Circulante	Total
Parcela "A"						
CVA	112		112	250	-	250
Neutralidade dos Encargos Setoriais	0		0	6	-	6
Outros Componentes Financeiros	15		15	0	-	0
	127	-	127	256	-	256

02 – INTANGÍVEIS

	2013	2012
Em serviço	3.604	3.690
(-) Amortização acumulada	(2.714)	(2.522)
	890	1.168

03 – IMOBILIZADO

	2013	2012
Em serviço		
Terrenos	1.931	1.549
Reservatórios, Barragem e Adutoras	1.253	889
Edificações, Obras Civas e Benfeitorias	1.313	1.059
Máquinas e Equipamentos	10.342	8.285
Veículos	850	785
Móveis e Utensílios	87	68
	15.776	12.635
(-) Reintegração Acumulada		
Reservatórios, Barragem e Adutoras	(190)	(123)
Edificações, Obras Civas e Benfeitorias	(897)	(689)
Máquinas e Equipamentos	(4.132)	(3.241)
Veículos	(753)	(681)
Móveis e Utensílios	(71)	(51)
	(6.043)	(4.785)
Em curso		
Terrenos	-	-
Reservatórios, Barragem e Adutoras	-	-
Edificações, Obras Civas e Benfeitorias	-	-
Máquinas e Equipamentos	(42)	11
Veículos	-	-
Móveis e Utensílios	-	-
A Ratear	-	-
Estudos e Projetos	-	-
Transformação, Fabricação e Reparo de Materiais	-	-
Material em Depósito	299	284
Compras em Andamento	-	-
Adiantamento a Fornecedores	-	-
Depósitos Judiciais	-	-
	257	295
Total do Imobilizado	9.990	8.145

04– PASSIVOS REGULATÓRIOS

Parcela "A"	2013			2012		
	Circulante	Não Circulante	Total	Circulante	Não Circulante	Total
CVA	240	-	240	53	-	53
Neutralidade dos Encargos Setoriais	20	-	20	109	-	109
Outros Componentes Financeiros	-	-	-	-	-	0
	260	-	260	162	-	162

05– RESERVA DE LUCROS

	2013	2012
Efeito dos ajustes entre Contabilidade Societária x Regulatória exercícios anteriores	-	42
Efeito dos ajustes entre Contabilidade Societária x Regulatória exercício corrente	175	(137)
	175	(95)

06- RESERVA DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL

	2013	2012
Ajuste a valor de mercado	4.547	2.746
IR	-	-
CS	-	-
TOTAL	4.547	2.746

07- FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA

	2013	2012
Fornecimento de Energia Elétrica		
Compensação Valores de Itens da Parcela "A"	(190)	(125)
Receita Ultrapassagem Demanda e Excedente Reativos	(42)	-
TOTAL	(232)	(125)

08 - OUTRAS RECEITAS VINCULADAS

	2013	2012
Receita da Construção	637	405
Ganhos na Alienação de Bens e Direitos	3	41
Outras Receitas	11	13
TOTAL	651	459

09- ENCARGOS E CUSTOS NÃO GERENCIÁVEIS - PARCELA A

	2013	2012
Encargos - Parcela A		
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D	-	(1)
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE	15	1
Conta de Consumo de Combustíveis - CCC	(2)	15
TOTAL	13	15
Custos não Gerenciáveis - Parcela A		
CVA Energia Elétrica Comprada para Revenda	19	(254)
CVA Energia Elétrica Comprada para Revenda - Proinfa	3	(7)
TOTAL	22	(261)

10- RESULTADO EXTRA-CONCESSÃO

	2013	2012
Receita Financeira		
Efeito CPC - Correção Ativos Regulatórios	(5)	(26)
SUBTOTAL	(5)	(26)
Despesa Financeira		
Efeito CPC - Correção Passivos Regulatórios	8	10
SUBTOTAL	8	10
Receitas não operacionais	(14)	(52)
Despesas não operacionais	62	80
SUBTOTAL	48	28
TOTAL	51	12

11- DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO SEGREGADO POR ATIVIDADE

Valores expressos em milhares de reais					
	Geração	Distrib.	Comerc.	Não Vinc.	Consolidado
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	727	6.939	13.466	149	21.281
Fornecimento de Energia Elétrica	727	5.713	13.368	-	19.808
Receita de Atividade Não Vinculada	-	-	-	149	149
Outras Receitas Vinculadas	-	1.226	98	-	1.324
DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL	-	(1.355)	(4.231)	(20)	(5.606)
Tributos e Encargos	-	(994)	(4.231)	(20)	(5.245)
Federais	-	658	(1.543)	(14)	(899)
Estaduais e Municipais	-	(1.652)	(2.688)	(6)	(4.346)
Encargos - Parcela "A"	-	(361)	-	-	(361)
Reserva Global de Reversão - RGR	-	-	-	-	-
Pesquisa e Desenvolvimento - P & D	-	(72)	-	-	(72)
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE	-	(184)	-	-	(184)
Conta de Consumo de Combustíveis - CCC	-	(34)	-	-	(34)
Programa de Eficiência Energética - PEE	-	(71)	-	-	(71)
Outros Encargos	-	-	-	-	-
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	727	5.584	9.235	129	15.675
CUSTOS NÃO GERENCIÁVEIS - Parcela "A"	-	(1.689)	(9.689)	-	(11.378)
Energia Elétrica Comprada para Revenda	-	-	(9.528)	-	(9.528)
Energia Elétrica Comprada para Revenda - Proinfra	-	-	(161)	-	(161)
Encargos de Uso do Sistema de Distribuição	-	(1.661)	-	-	(1.661)
Taxa de Fiscalização	-	(28)	-	-	(28)
RESULTADO ANTES DOS CUSTOS GERENCIÁVEIS	727	3.895	(454)	129	4.297
CUSTOS GERENCIÁVEIS - Parcela "B"	(245)	(1.251)	(1.042)	-	(2.538)
Pessoal	(78)	(458)	(444)	-	(980)
Administradores	(38)	(195)	(189)	-	(422)
Material	(9)	(39)	(23)	-	(71)
Serviço de Terceiros	(57)	(209)	(194)	-	(460)
Arrendamentos e Aluguéis	(3)	(64)	(73)	-	(140)
Tributos	(1)	(3)	(4)	-	(8)
Seguros	(1)	(2)	(2)	-	(5)
Outros	(4)	(24)	(100)	-	(128)
Provisão para Devedores Duvidosos	-	-	(6)	-	(6)
Provisões - Outras	-	-	6	-	6
Depreciação	(49)	(228)	(13)	-	(290)
Amortização	(5)	(29)	-	-	(34)
RESULTADO DA ATIVIDADE DA CONCESSÃO	482	2.644	(1.496)	129	1.759
RESULTADO EXTRA-CONCESSÃO	(17)	(131)	61	9	(78)
Receita Financeira	34	185	267	9	495
Despesa Financeira	(52)	(270)	(203)	-	(525)
Resultado Não Operacional	1	(46)	(3)	-	(48)
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES IRPJ/CSLL	465	2.513	(1.435)	138	1.681
Contribuição Social	-	-	(454)	-	(454)
Imposto de Renda	-	-	(176)	-	(176)
Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	-	-	500	-	500
LUCRO (PREJUÍZO)	465	2.513	(1.565)	138	1.551

Mário Attilio Marin
Diretor
CPF: 030.976.250-20

Rosane Rovani de Linhares
Contadora
CPF: 494.609.860-72
CRC-RS: 56.496-O